


Co lze očekávat od evropských fondůCo lze očekávat od evropských fondů 
po roce 2013

Navrhovaný rozpočet (EK, červen 2011):
36,7 % celkového rozpočtu EU určeno na kohezní politiku ‐ tj. 376 mld. EUR 

Z toho: 
• 162 mld. EUR pro Cíl 1 ‐ Konvergence (< 75 % ø HDP na obyvatele EU27);
• 38,9 mld. EUR na novou kategorii přechodných regionů (75–90 % ø HDP na 

obyvatele EU27);
• 53,1 mld. EUR pro Cíl 2 ‐ Konkurenceschopnost (> 90 % ø HDP na obyvatele , p p ( y

EU27);
• 11,7 mld. EUR pro Cíl 3 – Evropská územní spolupráce;
• 68 7 mld EUR ‐ Fond soudržnosti;68,7 mld. EUR  Fond soudržnosti;
• 40 mld. EUR na nový Nástroj k propojení Evropy (Infrastrukturní fond).



Co lze očekávat od evropských fondůCo lze očekávat od evropských fondů 
po roce 2013

S l č á ěděl ká litik j ž i ál í íž í 11 %Společná zemědělská politika je navržena s nominálním snížením o 11 % 
ve srovnání se současným obdobím.  EAFRD bude integrován do 
strategického rámce.

ESF ‐ 25 % pro konvergenční regiony, 40 % pro přechodné regiony, 52 % 
pro konkurenceschopné regiony. Celkově cca 84 mld. EUR (25 % 
z celkového rozpočtu kohezní politiky).



Rozvojové priority ČR po roce 2013Rozvojové priority ČR po roce 2013

Usnesením vlády 650 z 31. 8. 2011 byl vzat na vědomí materiál MMR
„Souhrnný návrh zaměření budoucí kohezní politiky EU po roce 2013 
v podmínkách České republiky, obsahující i návrh rozvojových priorit prov podmínkách České republiky, obsahující i návrh rozvojových priorit pro 
čerpání fondů EU po roce 2013“

Základní prioritní oblasti:Základní prioritní oblasti:
1. Zvýšení konkurenceschopnosti ekonomiky,
2. Rozvoj páteřní infrastruktury,
3 Z š á í k lit f kti it ř j é á (I tit )3. Zvyšování kvality a efektivity veřejné správy (Instituce),
4. Podpora sociálního začleňování, boje s chudobou a systému veřejného 
zdraví,
5. Integrovaný rozvoj území.



Zkušenosti z čerpání EU fondůZkušenosti z čerpání EU fondů 
v současném programovacím období

• Příliš mnoho operačních programů

• Příliš mnoho malých projektů se složitou administrativou

• Při využití investičních prostředků velká  příležitost ke korupci – ten, y p p p ,
kdo žádá, by měl přesně vědět, čeho chce dosáhnout a soutěžit jen 
cenu

• Máme investice, ale nemáme prostředky na související „měkké“ 
projekty



Příštímu programovacímu období je třebaPříštímu programovacímu období je třeba 
věnovat vysokou pozornost
Co potřebujeme:
• vytvořit podmínky pro konkurenceschopnost 
• dobudovat infrastrukturudobudovat infrastrukturu
• podpořit znalostní ekonomiku
• využít možnosti IPRU _ KIPR

Regionální specifika:
Budou rozpracována v připravované Strategii regionálního rozvoje 2014+ 

ř d klád ý d k č í říj 2012 St t i i ál íh js předpokládaným dokončením v říjnu 2012. Strategie regionálního rozvoje 
ve vazbě na vývoj politiky soudržnost a územní agendy EU vytvoří 
předpoklady pro přípravu strategií a koncepcí zaměřených na rozvoj 
funkčních regionů a mikroregionů, měst a aglomerací, partnerství města a 
venkova atd. 



Úkoly z usnesení vlády č 650Úkoly z usnesení vlády č. 650

UV 650 ze srpna 2011: 

„Ukládá ministru pro místní rozvoj ve spolupráci s příslušnými resorty „ p j p p p ý y
vypracovat pro období 2014‐2020 a nejpozději do 30. dubna 2012 vládě 
předložit návrhy:
• rozpracovaných národních rozvojových priorit do úrovně vymezenírozpracovaných národních rozvojových priorit do úrovně vymezení 

operačních programů a k nim věcně příslušných řídících orgánů, 
zodpovědných za jejich přípravu při respektování připravovaných 
nařízení EU;nařízení EU;

• dalšího postupu při přípravě České republiky pro efektivní čerpání 
evropských fondů“



Principy organizace 2014+Principy organizace 2014+

Proč tomuto tématu věnovat velkou pozornost:p
• V letech 2014‐2020 může jít až o 700 mld Kč. Společensky velmi 

diskutované zvýšení DPH může ročně přinést max. 50 mld Kč, tedy za 
sedm let polovinu peněz než může být příjem z EU fondůsedm let polovinu peněz než může být příjem z EU fondů

• Nové programovací období bude zcela připraveno za této vlády

Nová struktura pro nové fondy:Nová struktura pro nové fondy:
• řídicí orgán pro evropské fondy na úřadu vlády
• implementační struktura mimo ministerstva

j k dů l d k t h t řádá í l čit MŽP MMR k ůli í ké• jako důsledek tohoto uspořádání sloučit MŽP a MMR kvůli nízkému 
rozpočtu v dalších letech



Děkuji za pozornost

Rut Bízková, rut.bizkova@gmail.com


